332. Contra hostiliter accedentes ad quandam villam.

Iud. Abbas et conventus .., quod nobilis vir M. de ... diocesis ad villas ipsorum de .. et de .. cum effrenata multitudine militum et aliorum, quos^a illuc secum adducit, accedens, bona hominum ibidem existentium consumit enormiter in ipsius monasterii non modicam lesionem. – partibus convocatis.

^a) *s korrigiert, Texttinte*

333. De spoliatione.¹

f. 82r Iud. .. Abbas et conventus .. Cisterciens. ordinis, quod venerabilis frater noster .. episcopus ipsos ecclesia de .. | ad eos pleno iure spectante, quam obtinuerunt, antequam susciperent Cisterciens. ordinis instituta, contra iustitiam spolians ipsam N. presbitero .. diocesis contulit, qui eam detinet in eorum preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

¹ *Identisch mit Nr. 242.*

334. De procurationibus.¹

Iud. Dilectus filius .. archipresbiter ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipse de antiqua et approbata consuetudine ac hactenus pacifice observata archipresbiteratum suum eiusdem ecclesie singulis annis debeat visitare, .. prior de ... rector .. ecclesie et quidam alii clerici ecclesiarum ipsius archipresbiteratus .. diocesis procurationes ratione visitationis sibi debitas ei contra iustitiam denegant exhibere. – partibus convocatis.

¹ *Vgl. Nr. 224.*

335. Contra capitulum nolens assignare stallum in choro et locum
in capitulo.^a

Iud. .. prior de .., quod .. archidiaconus ... diocesis occasione visitationis procuraciones indebitas ab eo exigit et extorquet, quamvis ibidem nullum officium visitationis impendat. – partibus convocatis.

^a) *Überschrift durchstrichen, gehört zu folgender Nummer*

336. Contra capitulum nolens assignare stallum in choro et locum
in capitulo.¹

Iud. A. canonicus .. ecclesie, quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis sibi stallum in choro et locum in capitulo assignare ac exhibere sibi de proventibus ipsius ecclesie debitam portionem, sicut uni ex aliis indebite contradicunt. – partibus convocatis.

¹ *Vgl. Nr. 193, 244, danach zu ergänzen.*

337. Contra executores testamenti.

Iud. .. pauper orphanus, quod .. decanus et alii executores testamenti quondam ... diocesis de quadam summa pecunie, quam idem nobilis ad se pertinentem ei per manus ipsorum pro anime sue remedio in ultima voluntate legavit ac solvi mandavit eidem, sibi satisfacere indebite contradicunt, quamquam ad id bona sufficient testatoris. – partibus convocatis.

338. De eo, qui gravatus infirmitate fecit se portari ad
monasterium et prebenda eius alteri fuit collata.

Iud. Dilectus filius .. canonicus .. ecclesie, quod, cum olim ipse gravissima infirmitate detentus ad domum fratrum Predicatorum de ... diocesis fuerit deportatus, tandem fervore infirmitatis huiusmodi tepescente requisitus ab ipsis fratribus, ut professionem faceret, penitus contradixit ac infra duorum mensium spatium convalescens a domo ipsa licentiatus ab eisdem fratribus ad propria est reversus, cuius rei occasione prebendam, quam in eadem obtinebat ecclesia ..

contra iustitiam est collata, qui eam detinet in eius preiudicium et gravamen. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

339. Quando monachi morantes solitarii in ecclesiis et revocati nolunt redire ad monasterium.

f. 82v .. Episcopo. Sua nobis .. abbas monasterii .. tue diocesis petitione monstravit, quod nonnulli monasterii sui monachi soli in quibusdam ecclesiis ad idem monasterium pleno iure spectantibus commorante^a redire | ad claustrum pro sue voluntatis arbitrio renuunt ab eo pluries revocati in animarum suarum dispendium et grave scandalum aliorum. – mandamus, quatinus, si est ita, prefatos monachos, ut ad dictum^b claustrum redeant sub eiusdem abbatis obedientia moraturi, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.

^{a)} *statt commorantes*

^{b)} *m aus n korrigiert, Texttinte*

340. De promotio a non suo episcopo.

.. Episcopo diocesano. I. de .. presbiter nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse ad omnes sacros ordines ab alieno episcopo rite tamen alias absque simonie vitio, sicut asserit, sit promotus, celebrandi vel ministrandi^a in ordine ipso licentiam^b in tua diocesi, de qua duxit originem, sibi concedere curaremus. Ad te igitur remittentes eundem mandamus, quatinus imposita sibi penitentia salutari et eo iuxta tue dispositionis arbitrium ab eorundem ordinis executione suspenso, si ei et vite meritum et fame testimonium suffragabitur, super premissis auctoritate nostra cum ipso dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire, vel: mandamus, quatinus super hoc statuas circa ipsum, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire.

^{a)} *statt ministrandi*

^{b)} *doppelt*

341. Contra canonicos non intendentes archipresbitero super
honore ecclesie.

Iud. .. prior secularis ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod Iohannes et quidam alii canonici eiusdem ecclesie ..^a diocesis sibi super hiis, que ad bonum statum et incrementum redundat ecclesie supradicte, intendere denegant minus iuste ac sibi non obediunt, ut tenentur. – partibus convocatis.

^{a)} *nur ein Punkt*

342. De monachis solitariis.

Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, in quibusdam ecclesiis et cellis monasterii tui monachi solitarii contra Lateranensis statuta consilii^a ¹ commorentur, mandamus, quatinus, si est ita, procedas circa eosdem monachos iuxta statuta consilii moderati,^b contradictores etc.

^{a)} *statt concilii*

^{b)} *statt concilii memorati*

¹ *c. 10 Conc. Lat. III = X 3.35.2.*

343. De monachis solitariis.

Cum in statutis pro reformatione vestri ordinis in provincia .. editis, sint^a insertum, ut, ubi unus monachus commoratur, alius associetur eidem,¹ quatinus, si ceciderit, habeat sublevantem, quieti vestre providere volentes,^b auctoritate vobis presentium indulgemus, ut in huiusmodi locis vestris ultra id, quod hactenus est optentum, nullus sibi de novo presumat hac occasione aliquid usurpare. Nulli ergo etc.

^{a)} *statt sit*

^{b)} *doppelt*

¹ *Vgl. c. 10 Conc. Lat. III = X 3.35.2.*

344. De occisionibus clericorum.

f. 83r Gravem dilecti filii P. de .. militis, nepotis quondam .. prioris^a sancti .. recepimus questionem, quod H. et G. de .. fratres ac alii eorum complices laici .. diocesis diabolico spiritu inflammati priorem eundem dei timore postpositis^b inhumaniter^c occiderunt. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos, tamdiu etc. usque evitari, donec deo et ecclesie | satisfecerint competenter et cum tuarum etc.

^{a)} *auf Rasur*

^{b)} *statt postposito*

^{c)} *nit korrigiert, Texttinte*

345. Contra clericos retinentes plura beneficia sine dispensatione. Exhibita .. petitio continebat, quod ... diocesis beneficia quedam habentia curam animarum annexam cum hiis, que primo habuerant similem curam habentibus, presumunt contra generalis statuta concilii¹ absque dispensatione apostolica retinere. – mandamus, quatinus, si est ita, contra predictos super hoc ratione previa procedatis secundum statuta concilii memorati, contradictores etc. Testes etc.

¹ *c. 13 Conc. Lat. III = X 3.4.3.*

346. Super eodem.

Iud. Venerabilis frater noster .. episcopus nobis significare curavit, quod ... diocesis modum avaritie non imponens plures ecclesias curam habentes animarum annexam contra generalis statuta concilii¹ detinere presumit in anime sue periculum et scandalum plurimorum, cum super hoc non sit cum eo per sedem apostolicam dispensatum. – mandamus, quatinus, si est ita, contra prefatum .. super hoc ratione previa procedatis secundum statuta concilii memorati, contradictores^a etc.

^{a)} *d korrigiert, Texttinte*

¹ *c. 13 Conc. Lat. III = X 3.4.3.*

347. De iniectioe manuum monachorum.

Iud. Querelam .. abbatis et conventus de .. recepimus continente,^a quod G., I. et R. monachi monasterii de Lumbeio,¹ R. de .. et quidam alii laici .. diocesis in P. monachum suum manus inicientes dei timore postposito temere violentas eum quadam summa pecunie spoliarunt, sed .. abbas ipsius monasterii de Lumbeio pro prefatis monachis requisitus sibi satisfacere non curavit. Quocirca mandamus, quatinus, si de huiusmodi vobis manuum iniectioe constiterit, dictos manuum iniectores tamdiu appellatione remota excommunicatos publice nuntietis^b et faciatis ab omnibus artius evitari, donec passis iniuriam satisfecerint competenter et laici cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem apostolicam venerint absolvendi, dicti vero monachi per suum et iniuriam passi abbates absolutionis beneficium assequantur. Super aliis vero audias causam etc. Testes non ponitur.

^{a)} *statt continentem*

^{b)} *nuntientis, überflüssiger Kürzungsstrich durchstrichen*

¹ *Wohl Lumbier bei Pamplona.*

348. De procurationibus.

Iud. Dilectus filius .. archipresbiter .. ecclesie nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipse de antiqua et^a approbata consuetudine ac hactenus pacifice observata archipresbiteratum suum eiusdem ecclesie singulis annis debeat visitare, .. prior de ... rector .. ecclesie et quidam alii clerici ecclesiarum ipsius archipresbiteratus .. diocesis procurationes ratione visitationis sibi debitas ei contra iustitiam denegant exhibere. – partibus convocatis.

^{a)} *et-Kürzung mit übergeschriebenem durchstrichenem Kürzungsstrich*

349.^a

.. Priori fratrum Predicatorum Esculan.¹ Exposuit nobis dilectus filius Gentilis clericus, natus quondam .. civis Esculan., quod, cum ipse ordinem fratrum Predicatorum intrasset et fecisset professionem ibidem, tandem asperitates ipsius ordinis substinere non valens ad statum pristinum est reversus. Quare nobis humiliter supplicavit, ut transeundi ad ordinem sancti Benedicti licentiam

f. 83v

| sibi concedere curaremus. Quia vero de facto et facti circumstantiis habere poteris notitiam plenioram, – mandamus, quatinus, si est ita et aliud canonicum non obsistit, tribuas ei licentiam postulatam, prout secundum deum^b anime sue salutis videris expedire.^c

^{a)} § fehlt, Überschrift fehlt ^{b)} statt deum ^{c)} auf dem Rest von f. 83v und auf f. 84r befindet sich eine nachgetragene deutsche Urkunde des 15. Jahrhunderts des Kantors Cuno von Mainz (Notariatsinstrument); f. 84v leer; f. 85r-99v Traktate des päpstlichen Vizekanzlers Marinus von Eboli *De revocatoriis* (f. 85r-93r) und *De confirmationibus* (f. 93r-99r); ed. P. HERDE, *Marinus von Eboli: „Super revocatoriis“ und „De confirmationibus“*. Zwei Abhandlungen des Vizekanzlers Innocenz' IV. über das päpstliche Urkundenwesen, Tübingen 1964, (Ersterscheinung in: *QFIAB* 42/43 (1962/63), 119ff.). f. 100r leer.

¹ *Ascoli Piceno.*

f. 100v

350. Quod non teneantur ad solutionem debitorum.^a

Archiepiscopo .. Indempnitati ecclesie tibi commisse paterna sollicitudine precavere volentes, tibi auctoritate presentium indulgemus, ut ad solutionem debitorum ecclesie tue nomine contractorum nullatenus tenearis, nisi ea fuisse conversa in utilitatem ipsius ecclesie legitime^c probatum fuerit et ostensum. Nulli ergo etc.

^{a)} Überschrift am Seitenanfang von f. 100v ^{c)} folgt sit, expungiert

351.^a

.. Priori^b de .. Cluniacen. ordinis .. diocesis. Indempnitati tue ac prioratus tui paterna volentes sollicitudine providere, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut non tenearis ad solutionem aliquorum debitorum prioratus nomine contractorum, nisi ea in utilitatem ipsius prioratus conversa fuisse legitime probaverint creditores, non obstantibus renuntiationibus, confessionibus, obligationibus, penarum adiectione, iuramentis, instrumentis et litteris quibuscumque contractuum tempore interiectis. Nulli etc. Dentur conservatores.

^{a)} Überschrift fehlt ^{b)} priorii, -i expungiert

.. Electo Viridunen.¹ ecclesie, que, sicut asseris, gravata est honore debitorum, paterno compatientes affectu auctoritate tibi presentium indulgemus, ut ad solutionem debitorum huiusmodi minime tenearis, nisi creditores eorum probaverint eadem conversa esse in utilitatem ecclesie memorate, non obstantibus aliquibus litteris conventionalibus, renuntiationibus seu confessionibus a predecessoribus tuis factis, quod debita ipsa conversa esset^b in utilitatem ipsius ecclesie aut etiam iuramentis contractus tempore interiectis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dentur super hoc conservatores.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *statt essent*

¹ *Verdun (Meuse).*

.. Abbati et conventui Cassinen.¹ Indempnitati vestre ac monasterii vestri eiusque membrorum obtentui^b precum dilecti filii magistri P. de sancto Helia,² canonici Baiocen.³ nostri et vestri devoti, paterna volentes sollicitudine providere auctoritate vobis presentium indulgemus, ut non teneamini vos vel membra ipsa ad solutionem alicuius debita contracti nomine predictorum monasterii et membrorum vel etiam contrahendi, nisi illud in utilitatem eorundem monasterii et membrorum conversum fuisse legitime probaverint creditores, non obstantibus quibuscumque litteris, renuntiationibus, obligationibus, confessionibus, iuramentis, instrumentis et penis tempore contractus appositis. Nulli etc. Si quis etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *statt obtentum*

¹ *Monte Cassino (Prov. Frosinone).*

² *Es handelt sich möglicherweise um S. Helias Fiume Rapido. Nachweise: M. INGUANEZ / L. MATTEI-CERASOLI / P. SELLA, Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Campania, Bd. 1, Città del Vaticano 1942 (Studi e Testi 97), Nr. 462, 564, 586.*

³ *Bayeux (Calvados).*

Capitulo ecclesie .. diocesis. Ne dampnosa vobis et ecclesie vestre illorum, qui creditores vestros se asserunt, importuna instantia solutionis existat, ad solutionem aliquorum debitorum auctoritate sedis apostolice seu cuiuslibet alterius compelli aliquatenus non possitis, nisi predicta debita in utilitatem eiusdem ecclesie fuisse conversa legitime probatum fuerit et ostensum, auctoritate vobis presentium indulgemus, districtius inhibentes, ut preter totius assensum capituli vestri aut maioris et sanioris partis ipsius nemini liceat eandem ecclesiam debitorum oneribus obligare. Nulli etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

f. 101r

Exceptio, quando aliquis non admittitur ad probandum instrumentum productum esse falsum.

Exceptio, quando non exhibetur libellus in iudicio.

Exceptio, quando proventus ecclesie sunt tenues, quod non tenentur recipere aliquem.

quando^a confirmatur sententia.

Quando mutatur res in potentiorem.

Quando non datur copia actorum communium.

Quando res integra manet, dator moritur et postea proceditur per litteras.

Confirmatio sententie excommunicationis.

Exceptio, quando renuntiatur appellationi et postea appellatur.

Quando causa committitur in partem a delegato et non appellatur ad delegatum.

Quando littere absolvuntur fraudulenter in audientia.

Quando non admittitur quis ad producendum testes.

Quando expirat^b mandatum morte mandatoris.

Quando non potest quis solvere debitum.

Quando non dantur indutie ad deliberandum.

Quando quis non prosequitur appellationem infra tempus legitimum.

Quando molestatur quis contra indulta.

Quando non exprimitur causa, propter quam convenitur quis in libello.

Quando unus iudex procedit sine altero.

Quando impetrantur^c ante lites motas.

Quando non monetur nec citatur aliquis.

Quando^d electionem de aliquo factam episcopus renuit confirmare.^d

Quando aliquis privatur aliqua ecclesia.

Quando non admittitur procurator.

Quando recipiuntur testes post assensum alicuius eo non monito nec citato.

Quando quis compellitur producere testes, quos iterum produxerat.

Quando conveniuntur plures quam quatuor per „quidam alii“.

Quando aliquis nobilis^e convenitur suppressa in litteris nobilitate sua.

Quando aliquis convenitur ab orphano domino ipsius non monito.

Quando recipiuntur testes ante terminum preter assensum eius.

Quando aliqua priorissa convenitur et non datur ei terminus ad ducendum abbatissam, cui subest^f iudicium.

Quando iudex, qui fuit habitus suspectus non compellit arbitros ad procedendum.

Quando non conceditur tertia productio testium.

Quando indulgetur alicui monasterio, quod non teneatur providere alicui et postea convenitur per litteras, in quibus non fit mentio de indulto.

f. 101v

Quando excipitur contra iudicem, quod non habet potestatem in ipsum.

Quando aliquis functus officio suo resumit iterum causam.

Quando^g servatur arbitrium.

Exceptio, quando fit cautio per litteras auditoris contradictarum pro aliquo et postea convenitur.

Quando aliquis non monitus nec citatus privatur aliqua ecclesia.

Exceptio, quando iudex est suspectus et non dat arbitros.

Exceptio, quando convenitur aliquis tempore messium feriato.

Quando causa vertitur inter duos super aliqua re et aliquis alter dicens se habere ius in causa non admittitur ad docendum de iure suo.

Quando relaxatur sententia excommunicationis et non recipitur cautio de stando iuri et de satisfactione expensarum parti adverse.

Quando aliquod capitulum molestatur ab executoribus cassatorum per constitutionem.

Appellatio a diffinitiva super natalibus.^h

a) *statt* Quando b) *statt* expirat c) littere *zu ergänzen* d-d) *auf*
Rasur, Texthand, Texttinte e) *li aus b korrigiert, Texttinte* f) *in* *zu*
ergänzen g) *non zu ergänzen* h) *Rest von f. 101v leer*

f. 102r

355.^a

In dei nomine Amen. Anno eiusdem M^oCC^o sexagesimo primo¹ die prima mensis Aprilis indictionis III^{te}, pontificatus domini Alexandri pape III anno VII^o, per presens publicum instrumentum notum fieri volumus universis, quod nos Bonuscomes, canonicus Firman.,² litteras domini pape cum vera bulla et filo integro non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte corruptas recepimus formam huiusmodi continentes: Alexander etc. Dilecto filio magistro Bonocomiti canonico ecclesie^b Firman. salutem etc. Pro dilecto filio Petro clerico ecclesie sancti Leonardi Esculan.³ de honestis moribus et conversatione laudabili commendato venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis capitulo Esculan. olim sub certa forma preces direxisse dicimur et mandata, ut eum in canonicum et fratrem recipere ac sibi de prebenda, si qua tunc in eorum ecclesia vacaret vel quam cito se facultas offeret, liberaliter providere curarent. Quia vero predictis episcopo et capitulo id efficere non curantibus dictus clericus propter hoc implorare apostolicam gratiam denuo est coatus,^c nos eum pro sue probitatis meritis prosequentes favoris gratia specialis eosdem episcopum et capitulum rogandos duximus attentius et monendos eis per iterata scripta mandantes, ut dictum clericum pro apostolice sedis et nostra reverentia saltem hac vice in canonicum et fratrem recipere ac sibi de prebenda^d providere procurent^e iuxta priorum continentiam litterarum, ita quod exinde digna laudibus et favoris augmento apud nos eorum sinceritas habeatur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dicti episcopus et capitulum super hoc mandatum apostolicum^f neglexerint adimplere, tu illud exequi non postponas, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo, non obstantibus constitutione de duabus dietis edita in concilio generali,⁴ ita quod ultra tertiam vel quartam aliquis extra suam diocesim auctoritate presentium ad iudicium non trahantur. Dat. Lateran. idus ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.⁵ Volentes igitur domini pape mandatis humiliter obedire et ea, ut tenemur, exequi reverenter, quia constat predictis episcopo et capitulo predictas litteras apostolicas primo et secundo eis

² Fermo (Prov. Ascoli Piceno). Nicht identifiziert.

³ S. Leonardus in Ascoli Piceno. Nachweise: P. SELLA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Marchia, Bd. 1, Città del Vaticano 1950 (Studi e Testi 148)*, 709.

⁴ c. 37 Conc. Lat. IV = X 1.3.28.

⁵ 1261 Januar 13, Lateran. (Les registres d'Alexandre IV fehlt; POTTHAST fehlt).

⁶ Albiano (Tirol). Nicht identifiziert.

⁷ Iohannes de Camezano.

⁸ Möglicherweise handelt es sich um Albertus Florentinus, Kanoniker von S. Pier Scheraggio in Florenz; HERDE, *Beiträge 135. Über S. Pier Scheraggio in Florenz vgl. a. a. O. 43 Anm. 392.*

⁹ Ascoli Piceno. Nicht identifiziert.

¹⁰ Alexander de Verulis. Unter Urban IV. und Klemens IV. als päpstlicher Notar belegt. Nachweise: *Les registres d'Urbain IV, Tables 31. Les registres de Clément IV, Tables Sp. 56.*

¹¹ Nicht identifiziert.

Sua nobis .. petitione monstravit.

Sua nobis .. de .. laicus conquestione monstravit.

Dilecti filii .. de .. nobis exhibita petitio continebat.

Significavit nobis .. de .. laicus.

Dilectus filius .. nobis significare curavit.

Ex relatione dilecti filii G. canonici.

Exposita coram nobis Emelline dicte .. vidue petitio^a monstravit.

Iohannes de .. nobis conquerendo monstravit.

Nicolaus rector .. ecclesie nobis exposuit.

^a) *statt* petitione

f. 103r

356. Exceptio, quando aliquis non admittitur ad probandum
instrumentum productum esse falsum.

Hic^a vero ista VI^b capitula conquerentes illum, de quo conqueritur et super quo
et coram quibus auctoritate et exceptione legitimam super appellatione sua.^{a c}

Iud. Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de .. ordinis sancti
Benedicti petitione monstrarunt, quod, cum Gentilis filius Gentilis¹ suo et
sociorum suorum civium et mercatorum Senen.² nomine ipsos super quadam
pecunie summa coram dilecto filio magistro B.³ capellano nostro per litteras
apostolicas convenisset et Gentilis ipse lite contestata quoddam falsum
instrumentum, per quod intentionem suam super principali fundate intendebat,
exhibuisset in iudicio contra ipsos, iidem ad probandum illud instrumentum

penitus esse falsum se admitti cum instantia petierunt, et quia dictus capellanus eos ad hoc admittere contra iustitiam denegavit, ipsi sentientes ex hoc indebite se gravari ad nostram duxerunt audientiam appellandum, mandamus, quatinus vocatis, qui^d fuerint etc.

^{a-a)} *am Rand
am Rand*

^{b)} *darüber, Texttinte*
^{d)} *qui mit weiterer Kürzung*

^{c)} *folgt weiteres Zeichen rechts*

¹ *Es handelt sich möglicherweise um den Bürger und Kaufmann Gentilis Hugolinus Gentilis aus Siena. Nachweis: Les registres d'Urbain IV, Nr. 521.*

² *Siena.*

³ *Nicht identifiziert. Vgl. R. ELZE, Die Päpstliche Kapelle im 12. und 13. Jahrhundert, in: ZRG.KA. 36 (1950), 193, 196; Les registres d'Alexandre IV, Bd. 3,35; Les registres d'Urbain IV, Bd. 4,29; Les registres de Clément IV, 56.*

357. Exceptio, quando non exhibetur libellus in iudicio.

Registrata.

Iudic. Sua nobis magister W. rector ecclesie de .. petitione monstravit, quod, cum Radulfus de .. clericus Lincolnien.¹ diocesis ipsum super eadem ecclesia, quam canonice est adeptus et aliquamdiu pacifice ac sine lite possedit, coram venerabili fratre nostro Lincolnien. episcopo auctoritate ordinaria traxisset in causam, dictus rector libellum conventionalem, cuius oblationem et ordinem iudicarium causa ipsa merito exigebat, petiit in presentia eiusdem episcopi a parte altera sibi dari, et quia idem episcopus eidem rectori libello huiusmodi non porrecto ipsum ad respondendum dicte parti sine alicuius oblatione libelli contra iustitiam compellebat, fuit pro parte ipsius rectoris ad Cantuarien.² curiam appellatum. Sed officialis eiusdem curie cognitis ipsius^a cause meritis et iuris ordine observato diffinitivam pro dicto rectore sententiam promulgavit, quam ipse petiit apostolico munimine roborari. – mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut est iusta, facias per censuram ecclesiasticam appellatione remota inviolabiliter observari.

^{a)} *ip korrigiert, Texttinte*

¹ *Lincoln (Lincolnshire). Das Bistum Lincoln unterstand als Suffragan dem Erzbistum Canterbury.*

² *Canterbury (Kent).*

358. Exceptio, quando proventus ecclesie sunt tenues, quod non tenentur recipere aliquem.

f. 103v Iud. Sua nobis dilectus filius .. archipresbiter et clerici ecclesie sancti .. de .. Anagnine^a ¹ diocesis petitione monstrarunt, quod, cum I. scolaris de .. super receptione ac provisione sua in aliqua ecclesiarum Anagnin. civitatis vel diocesis ad dilectum filium G. executorias litteras impetrasset eodemque G. .. archipresbitero de .. loco .. diocesis committente super hoc totaliter vices suas, prout sibi ex litterarum ipsarum beneficio competebat, iidem^b subdelegati archipresbitero et clericis prefatis mandavit, ut dictum I. in eorum ecclesia in clericum reciperent et in fratrem, coram quo fuit ex parte ipsorum excipiendo propositum, quod, cum facultates ipsius ecclesie, in qua, licet sit certus clericorum numerus institutus, non est tamen distinctio beneficiorum, adeo sint tenues et exiles, quod dicti archipresbiter et clerici vix possunt ex eis commode sustentari, prout erant docere parati ad receptionem ipsius I. compelli de iure non poterant nec debebant. Et quia dictus subdelegatus eos super hoc audire contra iustitiam recusavit, ipsi sentientes ex hoc indebite se gravari, nostram audientiam appellarunt.

^a) A korrigiert, Texttinte

^b) statt idem

¹ Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone).

359. Quando confirmatur sententia.

Iud. Dilecti filii Petri clerici ecclesie de .. nobis exhibita petitio continebat, quod, cum inter ipsum ex una parte et .. prepositum et capitulum eiusdem ecclesie ex altera super parte proventuum ipsius ecclesie, que de iure contigit eundem, coram .. auctoritate apostolica questio verteretur, idem iudex cognitio ipsius cause meritis et iuris ordine observato pro eodem P. diffinitivam sententiam promulgavit^a et in .. prepositum et alios clericos eiusdem ecclesie diffinitive ipsi, a qua infra tempus legitimum appellatum non extitit, contumaciter parere nolentes excommunicationis sententias exigente iustitia promulgavit, quas petiit apostolico munimine roborari. – mandamus, quatinus sententias ipsas diffinitivam videlicet, sicut est iusta, per censuram

ecclesiasticam, excommunicationis vero, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam etc. usque observari.

^{a)} sententiam promulgavit *interlinear darüber geschrieben, andere Tinte*

360. Quando mutatur res in potentiorem.

f. 104r Iud. Significavit nobis R. .. de .. laicus, quod, cum P. de .. clericus .. diocesis ipsum super quadam vinea, in qua a .. patre suo actionem sibi cessam esse dicebat, coram .. officiali non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem laicus excipiendo proposuit coram eo, quod, cum cessio huiusmodi actionis super quadam vinea, cuius cognitio ad forum seculare spectabat causa mutandi iudici dolose ac fraudulenter in potentiorem alterius fori personam cessio facta fuisset, idem clericus, qui vexabat eum in foro ecclesiastico, ut assequi ex huiusmodi commertio posset predam non erat in tali cessione aliquatenus audiendus. Et quia dictus officialis ipsum laicum super hoc audire contra iustitiam denegabat, ipse sentiens ex hoc indebite se gravari nostram audientiam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revoces etc. usque attemptatum, alioquin partes etc. appellantes etc.

361. Quando non datur copia actorum communium.

Iud. Sua nobis R. Vitalis,¹ officialis, venerabilis fratris nostri .. episcopi Tholosan.² in villa appanarum^a petitione monstravit, quod, cum ipse quondam inquisitor in terra Mirapicis³ auctoritate ipsius episcopi contra P. Gozini quondam presbiterum Tholosan. diocesis⁴ super crimine pravitatis heretice, qua respersus erat, diligentius inquisisset eique legitime constitisset ipsum presbiterum huiusmodi vitio laborare, tandem id eidem episcopo et archiepiscopo^b Narbonen.,⁵ loci metropolitano, consultius nuntiante archiepiscopus ipse quibusdam aliis episcopis sibi ad hoc assistentibus prefati officialis diligentius examinato processu dictum presbiterum ob crimen pravitatis eiusdem ab omnibus ordinibus sollempniter degradarunt. Porro presbiter ipse ad fratres .. et .. ordinis Predicatorum tunc in comitatu Tholosano inquisitores,⁶ auctoritate apostolica deputatos a nobis contra dictum officialem se super hiis asserens litteras impetrasse, coram ipsis earum auctoritate

personaliter citari procuravit eundem, a quibus officialis ipse sentiens ex eo indebite se gravari, quod copiam actorum communium in iudicio habitorum sibi facere contra iustitiam denegarunt, humiliter requisiti nostram audientiam appellavit, quam appellationem predicti fratres temere contempnentes in eundem officialem de facto, cum de iure non possent, excommunicationis sententiam promulgarunt. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) *statt Appanarum*

b) *et archiepiscopo davor gestrichen*

¹ *Raymundus Vitalis, Offizial von Pamiers (Appamiarum). Nachweis: Les registres de Clément IV, Nr. 196.*

² *Toulouse (Haute-Garonne). Das Bistum Toulouse unterstand als Suffragan dem Erzbistum Narbonne.*

³ *Mirepoix (Haute-Garonne).*

⁴ *Nicht identifiziert.*

⁵ *Narbonne (Aude).*

⁶ *Gregor IX. hatte 1231 den Dominikanern die Durchführung der Inquisition übertragen. Vgl. M. HANSSLER, Katharismus in Südfrankreich. Struktur der Sekte und inquisitorische Verfolgung in der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts, Regensburg 1991, 169; dazu auch Y. DOSSAT, Eglise et hérésie en France au XIII^e siècle, London 1982 (Collected Studies Series; CS 147), II, XX. Vgl. dazu auch zwei Urkunden Urbans IV., Les registres d'Urban IV, Nr. 1180, 2965.*

362. Quando res integra manet, dator moritur et postea proceditur
per litteras.

Iud. Sua nobis venerabilis frater noster .. episcopus^a Ossonian.^b ¹ petitione monstravit, quod, cum M. de .. clericus .. diocesis super receptione ac provisione sibi facienda in eorum ecclesia ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Ymlacen.² felicis recordationis I. pape predecessoris nostri³ executorias litteras impetrasset ac dictus episcopus Ymlacen. litterarum ipsarum auctoritate mandasset eisdem, ut dictum clericum reciperent in canonicum et in fratrem, ex parte ipsorum fuit excipiendum propositum coram eo, quod, cum dictus predecessor re integra viam fuisset universe car|nis ingressus, prout erant legitime docere parati, et idem episcopus Ymlacen.,^c cum mandatum huiusmodi impetrasset ad receptionem et provisionem ipsius clerici in predicta ecclesia procedere per huiusmodi litteras de iure non poterat nec debebat, et quia prefatus episcopus eos super hoc audire denegans in negotio nichilominus contra iustitiam procedebat eodem, dicti episcopus et capitulum sentientes ex hoc indebite se gravari ad nostram

f. 104v

audientiam appellarunt.⁴ – mandamus, quatinus, si est ita, revoces etc., alioquin negotium huiusmodi ad ipsius episcopi remittas examen appellantes etc.

a) wohl zu ergänzen et capitulum expungiert

b) wohl statt Ossorien.

c) Ymblacen, b

¹ Ossory. Umfasst die Grafschaft Kilkenny und einen Teil der Grafschaft Laoighise.

² Emly (Tipperary).

³ Es handelt sich wohl um Innocenz IV. (1243-1254).

⁴ Vgl. dazu die Konstitution „Discrimen preteriti temporis“ Alexanders IV. (1255 April 5); Les registres d'Alexandre IV, Nr. 998 (POTTHAST 15777).

363. Confirmatio sententie excommunicationis.

Iud. Sua nobis G. archidiaconus de .. in ecclesia Attrebacen.¹ petitione monstravit, quod, cum ipse I.^a de ... diocesis super quadam pecunie summa, in qua tenebatur eidem, coram magistro I. canonico .. ecclesie, cui .. abbas de .. in causa huiusmodi iudex a sede apostolica delegatus commiserat, super hoc totaliter vices suas traxisset in causam, idem magister in prefatum I. huiusmodi debitum recognoscentem in iudicio^b coram eo, quia in statuto et ab eo sponte recepto termino dicto G. eandem pecuniam solvere sine causa rationabili denegabat, excommunicationis sententiam exigente iustitia promulgavit, quam idem I. animo indurato substinuit biennio et amplius iam elapso. Quare nobis idem archidiaconus humiliter supplicavit, ut eandem sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. – mandamus, quatinus dictam excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

a) aus d korrigiert, Texttinte recognoscentem korrigiert

b) durch Umstellungszeichen aus in iudicio

¹ Arras (Pas-de-Calais).

364. Exceptio, quando renuntiatur appellationi et postea appellatur.

Iud. Sua nobis E. relicta quondam W. de .. laici conquestione monstravit, quod, cum I. uxor R. civis Cameracen.^{a 1} ipsam et dictum W., virum suum, super

f. 105r

quibusdam terris et rebus aliis ad dotem suam spectantibus, ut dicebat, coram .. officiali Cameracen. non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis perperam in causa ipsa procedens contra dictos^b E. et W. diffinitivam sententiam promulgavit iniquam, a qua ipsi ad Remen.² curiam appellarunt. Verum proponente dicta Ysabella coram officialibus eiusdem curie, quod dicta E. et vir eius huiusmodi appellationi renuntiarant expresse, quia dicti officiales, quamquam sibi de hoc aliquatenus non constaret, partes ad prefatum | officialem Cameracen. remiserunt examen, ex parte dictorum E. et W. fuit ad sedem apostolicam appellatum. Et nichilominus dictus officialis Cameracen. post huiusmodi appellationem in ipsos excommunicationis sententiam promulgavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} C korrigiert, Texttinte durchstrichen

^{b)} dictos, über cto überflüssiger Kürzungsstrich

¹ Cambrai (Nord). Das Bistum Cambrai unterstand als Suffragan dem Erzbistum Reims.

² Reims (Marne).

365. Quando causa committitur in partem a delegato et non appellatur ad delegatum.

Iud. Dilectus filius magister L. rector ecclesie de .. nobis significare curavit, quod, cum ipse contra .. priorem et conventum sancti Patricii Dumblinen.¹ litteras apostolicas impetrasset eodem precentore ad .. archidiaconum Miden.^{a 2} eiusque college committente super hoc non tamen totaliter vices suas dicti prior et conventus se asserentes ab eisdem archidiacono et collega, quibus falso dicebant eundem precentorem causam huiusmodi totaliter commisisse ex sufficienti gravamine ad sedem apostolicam appellasse, ad .. abbatem de .. et priorem de .. Conventren.³ diocesis super appellatione huiusmodi litteras apostolicas impetrarunt, qui cum litterarum ipsarum auctoritate citari fecissent eundem ex parte ipsius rectoris fuit excipiendo propositum coram eis, quod, cum prefatus precentor eisdem archidiacono et colle^b non in totum sed in parte causa subdelegasset, eandem, prout erat legitime docere paratus, et omisso eodem precentore, ad quem a predictis subdelegatis appellatum non fuerat, non debuisset ad sedem appellari predictam per litteras ipsas ad respondendum eis compelli de iure non poterat nec debebat. Et quia predicti abbas et prior eum

super hoc audire contra iustitiam recusarant, dictus rector sentiens ex hoc indebite se gravari, duxit ad nostram audientiam appellandum. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) Minden., -n- expungiert

b) statt college

¹ *S. Patrick, Dublin. Nachweise: Les registres d'Innocent IV, Nr. 2610, 3151. Les registres d'Honorius IV, Nr. 30, 31.*

² *Meath Grafschaft in Irland.*

³ *Coventry (Warwickshire). Diözese Coventry-Lichfield (seit 1102 uniert).*

366. Quando littere absolvuntur fraudulenter in audientia.

Iud. Ex relatione dilecti filii G. canonici Pipernen.¹ procuratoris venerabilis fratris nostri .. Carcasonen.² ^a accepimus, quod, licet magister B. scriptor noster³ super eo, quod asserebat, dictum episcopum sibi in quadam annua pensione teneri, donec eidem provideat in beneficio competenti, nostras ad .. sub certa forma litteras impetrarit^b et dictus G. in audientia publica pro eodem episcopo litteris contradixit⁴ supradictis, non tamen conventionem iudicum propter dicti magistri cavillationes, ut decuit, pro ipso episcopo habuerint in eisdem, super quo idem G. provideri eidem episcopo a nobis humiliter postulavit. Nos igitur volentes super hoc prefato episcopo paterna sollicitudine providere^c | ac prefatas litteras carere omnino viribus auctoritate presentium decernentes mandamus, quatinus memorato ..^d ac illi, cui forte super hoc commisit in parte vel totalit^e vices suas, inhibeas, ut in negotio ipso auctoritate earundem litterarum aliquatenus non procedat eos ad id, si necesse fuerit, auctoritate nostra appellatione postposita compellendo. Dat. etc.

f. 105v

a) episcopi zu ergänzen

b) ri aus vi korrigiert, Texttinte

c) folgt ac prefa

d) Reverenzpunkte nachträglich mit anderer Tinte eingefügt

e) statt totaliter

¹ *Priverno (Prov. Velletri).*

² *Carcassonne (Aude).*

³ *Unter Alexander IV., Klemens IV. und Urban IV. päpstliche Skriptoren mit der Initiale B. nachgewiesen; vgl. die jeweiligen Register.*

⁴ *Zu diesem Verfahren vgl. HERDE, Beiträge 213ff.; DERS., Audientia 1,29.*

367. Quando non admittitur quis ad producendum testes.

Iud. Exposita coram nobis Emelline dicte .. vidue petitio^a monstravit, quod, cum causa, que inter ipsam et D. laicum, natum eius, super quadam pecunie summa, possessiones^b et rebus aliis vertitur, ab audientia .. officialis Rothomagen.¹ non ex delegatione apostolica cognoscentis de ipsa ad nos per appellationem delatam .. cantori Morinen.² per nostras duxerimus litteras committendam, quia dictus cantor de appellationis causa nullatenus cognito super principali contra iustitiam procedebat, eadem mulier ad audientiam nostram appellans super appellatione sua ad .. archidiaconum et .. cantorem Carnoten.³ nostras litteras impetravit, coram quibus lite super principali legitime contestata, quia dicti iudices testes suos legitimos, per quos intensionem suam super principali fundare volebat admittere contra iustitiam recusarunt humiliter requisiti, ipsa sentiens ex hoc indebite se gravari vocem ad nos appellationis emisit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *statt* petitione

^{b)} *stark gekürzt*

¹ *Rouen (Seine-Maritime).*

² *Thérouanne (Boulogne-sur-Mer).*

³ *Chartres (Eure-et-Loir).*

368. Quando expirat mandatum morte mandatoris.

Iud. Dilectus filius Guarinus de .. clericus sua nobis petitio^a monstravit, quod, cum L. de .. presbiter Carnoten.¹ diocesis contra ipsum super quadam pecunie summa et rebus aliis ad G. de .. canonicum Carnoten. felicis recordationis I. pape, predecessoris nostri,² litteras impetrasset et idem G. Riccardo de .. canonico .. ecclesie commisisset super hiis^b totaliter vices suas, dictus Guarinus excipiendo proposuit coram eo, quod, cum eodem littere non fuissent prefato G. ante mortem ipsius predecessoris exhibite, procedi per eas, que morte mandatoris re integra expirarent non poterat nec debebat. Sed quia dictus R. exceptionem huiusmodi admittere contra iustitiam denegavit, dictus G. ad nostram duxit audientiam appellandum ac ipse huiusmodi appellatione contempta tulit excommunicationis sententiam in eundem. – mandamus, quatinus, si | dictam excommunicationis sententiam post huiusmodi appellationem inveneris esse latam, denuntians eam penitus nullam esse

revoce in statum debitum, quicquid post appellationem eandem tibi constiterit temere attemptatum, alioquin partes etc. appellantes etc. Testes autem etc.

^{a)} *statt* petitione

^{b)} super hiis *interlinear darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*

¹ *Chartres (Eure-et-Loir).*

² *Innocenz IV.*

369. Quando non potest quis solvere debitum.

Iud. Sua nobis P. rector ecclesie de .. petiti^a monstravit, quod, cum .. de .. et quidam alii creditores ipsius P. de ... diocesis eum coram .. officiali super quadam pecunie summa, in qua tenebatur eisdem, non ex delegatione apostolica convenisset, licet idem rector huiusmodi debitum in iudicio recognoscens bonis suis omnibus, donec de dicta pecunia esset prefatis creditoribus satisfactum, cedere nolisset, dictus tamen officialis in eundem dictam pecuniam propter rerum in opiam solvere nequeuentem, interdicti sententiam promulgavit, propter quod dictus rector nostram audientiam appellavit. – mandamus, quatinus, si tibi constiterit, quod memoratus rector ob paupertatem in totum vel in partem pecuniam non posse solvere supradictam recepta prius ab eodem P. idonea cautione, ut, quam cito ad pinguorem fortunam devenerit,¹ pecuniam prefatis creditoribus persolvat eandem, dictam interdicti sententiam iuxta formam ecclesie relaxare procures.

^{a)} *statt* petitione

¹ *Vgl. X 3.23.3.*

370. Quando non^a dutie^b ad deliberandum.

Iud. Sua nobis magister R. de ... clericus petiti^c monstravit, quod, cum olim eo de^d civitate Parisien.,¹ ubi disciplinis scolasticis insistebat, ad partes se transferente remotas, idem N. de .. clericum procuratorem suum generalem in omnibus negotiis contingentibus ipsum dimisit. Cum autem B. clericus Burdegalen.² eundem procuratorem nomine prefati R. super quibusdam decretalibus coram .. officiali Parisien., ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine huiusmodi causarum, que inter

f. 106v

scolares Parisie commorantes vertitur, cognitio pertinet, non ex delegatione apostolica convenisset, dictus procurator ex eo sentiens ab eodem officiali indebite se gravari, quod ipse indutias ad deliberandum utrum vellet liti cedere vel contendere, cum nullas habuisset, sibi concedere contra iustitiam recusavit humiliter requisitus eiusdem R. nomine duxit ad nostram audientiam appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque | audias causam etc. usque observari, alioquin partes etc., appellantem etc.

^{a)} *interlinear weiteres non darüber geschrieben, Texthand, Texttinte*

^{b)} *statt indutie*

^{c)} *statt petitione*

^{d)} *eo de interlinear darüber geschrieben*

¹ *Paris (Seine).*

² *Bordeaux (Gironde).*

371. Quando aliquis non prosequitur appellationem infra tempus legitimum.

Iud. Sua nobis Iacobus presbiter rector ecclesie .. de .. petitione monstravit, quod, cum N. clericus^a Bononien.¹ ipsum super eadem ecclesia, cuius rectorem se dicebat, coram .. archipresbitero de Pastina² Bononien. diocesis, ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine huiusmodi causarum cognitio in archipresbiteratu suo, in quo rector prefatus consistit, pertinet, non ex delegatione apostolica convenisset, idem archipresbiter cognitis cause meritis et iuris ordine observato predicto Iacobo diffinitivam sententiam promulgavit, a qua idem N. ad apostolicam sedem appellans super appellatione huiusmodi ad Iacobum canonicum Anagnin.³ Bononie commorantem ipsius sedis in consueta forma litteras impetravit, coram quo ex parte prenominati presbiteri cum^b ipsius fuisset citatus presentia excipiendo propositum, quod, cum predictus N. appellationem huiusmodi, cum non posset, non fuisset^c infra tempus legitimum prosecutus, prout erat legitime probare paratus, super ipsius prosecutione audiri de cetero, cum in eisdem litteris de lapsu temporis nulla mentio fieret, non debebat. Et quia dictus canonicus eundem rectorem super hoc audire contra iustitiam recusavit, ipse sentiens ex hoc indebite se gravari, nostram duxit audientiam appellandum ac predictus canonicus huiusmodi appellatione contempta predictam sententiam contra iustitiam infirmavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque

attemptatum^d diffinitivam ipsam, sicut est iusta etc. usque observari, alioquin partes etc. appellansem etc.

^{a)} cl korrigiert, Texttinte

^{b)} cum mit durchstrichenem Kürzungsstrich darüber

^{c)} t korrigiert, Texttinte

^{d)} attemptatum

¹ Bologna.

² Pastine (Diöz. Bologna). Nachweise: P. SELLA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Aemilia, Bd. 1, Città del Vaticano 1933 (Studi e Testi 60), Nr. 2985, 2996.*

³ Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone).

372. Quando molestatur quis contra indulta.

f. 107r Iud. Sua nobis R. cruce signatus canonicus ecclesie de .. Conventren.¹ diocesis petitione monstravit, quod, cum B. clericus .. diocesis ipsum super capella de .. ad prebendam suam ipsius ecclesie pertinentem coram .. priore de .. auctoritate litterarum sedis apostolice traxisset in causam, ex parte ipsius canonici fuit excipiendo propositum coram eo, quod, cum cruce signatus^a regni Anglie a sede sit indultum eadem, quod, quamdiu parati fuerint coram ordinariis suis de se conquerentibus respondere, coram iudice delegato a dicta | sede nequeant conveniri, prout erat legitime probare paratus dictus canonicus, qui de dicto regno et cruce signatus erat, cum paratus esse coram venerabili fratre nostro^b .. Conuentren. et Lichefelden. episcopo, diocesano suo, exhibere super hoc iustitie complementum per huiusmodi litteras, in quibus de indulgentia huiusmodi mentio non fiebat et nulla clausula erat apposita, per^c quam predicta indulgentia tolleretur, conveniri de iure non poterat nec debebat, et quia predictus prior eundem canonicum super hoc audire contra iustitiam denegavit, ipse sentiens etc. appellatum. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum, partes ad ipsius episcopi, alioquin partes ad ipsius prioris remittas examen, appellansem etc.

^{a)} statt cruce signatis
darüber

^{b)} n korrigiert, Texttinte

^{c)} per mit Kürzungsstrich

¹ Diözese Coventry-Lichfield (seit 1102 uniert).

373. Quando non exprimitur causa, propter quam convenitur quis
in libello.

Iud. Significavit nobis T. de .. miles, quod, cum R. de .. clericus tutor D. pupilli
nati quondam M. de .. Redonen.¹ diocesis tutorio nomine ipsius D. prefatum
militem super quibusdam fructibus quarundam terrarum, pecunie summa et
rebus aliis coram officiali Redonen.,^a ad quem etc. huiusmodi causarum
cognitio in civitate ac diocesi Redonen., ubi partes consistunt, pertinent, non ex
delegatione apostolica traxisset in causam, idem miles causa, ex qua petebantur
ab eo fructus, pecunia et res huiusmodi in libello conventionali a parte altera
sibi oblato in iudicio exprimi postulavit. Et quia dictus officialis eum sine
alicuius cause expressione ad respondendum eidem parti super ipso libello
contra iustitiam compellebat, ipse sentiens ex hoc indebite se gravari, ad
Turonen.² curiam appellavit. Et licet ipse appellationem suam et eius causam
coram officiali eiusdem curie legitime probavisset, quia tamen idem officialis
ipsius curie partes ad dicti .. officialis Redonen. remisit examen, prefatum
militem in quadam pecunie summa parti alteri expensarum nomine contra
iustitiam nichilominus condempnando, idem T. sentiens ex hoc indebite se
gravari duxit ad nostram audientiam appellandum, ac^b idem officialis ipsius
curie huiusmodi appellationem contempta tulit excommunicationis sententiam
in eundem. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} Re- korrigiert, Texttinte

^{b)} Lesung unsicher

¹ Rennes (Ille-et-Vilaine). Das Bistum Rennes unterstand als Suffragan dem Erzbistum Tours.

² Tours (Indre-et-Loire).

374. Quando unus iudex procedit sine altero.

f. 107v

Iud. Sua nobis N. et R. filii R. de .. clerici et A. relicta quondam .. vidua
petitione monstrarunt, quod, cum R. rector ecclesie de .. Norwicen.¹ diocesis
ipsos communiter super quibusdam oblationibus et rebus aliis coram venerabili
fratre nostro .. episcopo Norwicen. auctoritate ordinaria convenisset, eodem
episcopo .. decano ecclesie de .. et .. sacriste de .. predictae diocesis causam
huiusmodi per suas litteras committente, quia idem sacrista^a absente dicto
decano in eadem causa contra iustitiam procedebat, cum hoc non haberet ex

ipsarum beneficio litterarum, ex parte clericorum et vidue predictorum fuit ad sedem apostolicam appellatum. – mandamus, quatinus, vocatis etc.

^{a)} *folgt co mit übergeschriebenem Kürzungsstrich, durch expungieren getilgt*

¹ *Norwich (Norfolk).*

375. Quando impetrantur littere ante lites motas.

Iud. Sua nobis dilecta in Christo filia nobilis mulier M. de .. petitione monstravit, quod, cum A. laicus cruce signatus asserens ipsam iniuriam sibi super quadam pecunie summa contra eam super hoc ad .. decanum .. ecclesie .. tunc in partibus illis apostolice sedis legati litteras impetrasset et earum auctoritate predictam nobilem convenisset, ex parte ipsius fuit excipiendo propositum coram eo, quod, cum eedem littere se ad futuras non extenderent questiones et post tempus impetrationis earum controversie super premissis fuissent exorte, auctoritate litterarum ipsarum super premissis convenire non poterat nec debebat. Et quia dictus decanus eam super hoc audire contra iustitiam denegabat, ipsa sentiens ex hoc indebite se gravari etc. usque appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, revoces in statum debitum etc. usque attemptatum, alioquin etc. appellantem etc.

376. Quando non monetur nec citatur aliquis.¹

Iud. Sua nobis C. de .. clericus petitione monstravit, quod, cum^a ad vacantem ecclesiam de .. Meten.² diocesis ab .. abbatissa .. monasterii ..^b ordinis ..^c diocesis, vera patrona ipsius ecclesie, .. archidiacono loci et postmodum ab eodem ..^d archidiacono, ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine representatio rectorum eiusdem ecclesie pertinet, venerabili fratri nostro .. Meten. episcopo, loci diocesano, fuisset canonice presentatus, F. prepositus .. ecclesie eiusdem diocesis asserens se Guillelmo clerico predictae diocesis executorem a .. tunc in partibus illis legato sedis apostolice deputatum super provisione | dicto G. de beneficio ecclesiastico facienda et, quod predicta vacabat ecclesia, ei de ipsa, dicto G. non monito nec citato nec se per contumaciam absentantem^e de facto, cum de^f non posset,

f. 108r

providit, propter quod dictus G., quamcito id ad eius pervenit notitiam,^g sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) ipse zu ergänzen
ergänzen
zu ergänzen

b) Punkte nachgetragen
d) Punkte nachgetragen
g) ad zu ergänzen

c) zwei Punkte zu
e) statt absentante
f) iure

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,317f. K 175.

² Metz (Moselle).

377. Non.^a

Iud. Vmalduſ presbiter canonicus Senonen.¹ nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipse vacante ecclesia ipsa archipresbitero a capitulo ipsius, ad quas electio archipresbiteri pertinet in eadem, in archipresbiterum eiusdem ecclesie sit electus, venerabilis frater noster Saonen.^b ² episcopus presentatam sibi electionem huiusmodi contra iustitiam renuit confirmare. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) am rechten Rand als Hinweis auf fehlende Überschrift; dazu vgl. im Überschriftverzeichnis Überschrift auf Rasur f. 101r

b) wohl statt Senonen.

¹ Sens (Yonne).

² Saonen. = Savona (Prov. Genua).

378. Quando aliquis privatur aliqua ecclesia.¹

Iud. Significavit nobis I. de .. clericus, quod, cum ipse ad vacantem ecclesiam de .. a .. vero patrono ipsius ecclesie .. episcopo, loci diocesano, fuisset canonicè presentatus et per eundem episcopum in ipsa ecclesia exigente iustitia institutus, .. prior de .. asserens, quod nos ipsi episcopo per nostras mandaverimus litteras, ut R. de .., pauperi clerico eiusdem diocesis, de aliquo ecclesiastico beneficio, ad cuiuscumque collationem spectante, etiam si curam animarum haberet, in civitate vel diocesi .. si qua tunc vacabat ibidem vel quamcito ad^a id se offeret oportunitas^a per se vel alium provideret, contradictores etc., quodque idem episcopus sibi super hoc commiserat totaliter vices suas, ecclesiam^b ipsam postmodum eidem R., quamquam nullum ius in ea per inhibitionem vel alias ei fuisset ante institutionem huiusmodi

acquisitum contra iustitiam contulit auctoritate huiusmodi litterarum in eiusdem I. preiudicium et gravamen, propter quod prefatus I. quamcito ad eius pervenit notitiam, ad nostram duxit audientiam appellandum. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a-a)} *auf Rasur, Texthand, Texttinte*

^{b)} *statt ecclesiam*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel in der Handschrift Ottob. lat. 762 Nr. 170.*

379. Quando non admittitur procurator.

f. 108v

Iud. Sua nobis .. conquestione monstravit, quod, cum .. prior sancti Stephani de ... diocesis asserens se conservatorem .. abbati^a et conventus monasterii de diocesis a sede apostolica deputatum, ad eorundem abbatis et conventus instantiam dictum .. coram se sine expressione alicuius cause personaliter citavisset, idem ex eo sentiens ab eodem priore indebi|te se gravari, quod ipse procuratorem eius legitimum mandatum sufficiens exhibentem admittere contra iustitiam denegavit, quamquam causa rationabilis non subesset, propter quam deberet personaliter interesse, nostram audientiam appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *statt abbatis*

380. Quando recipiuntur testes post assensum alicuius eo non monito nec citato.

Iud.^a Sua nobis G. de .. miles petitione monstravit, quod, cum P. de .. laicus Maguntin.¹ diocesis ipsum super terris et rebus aliis coram .. scolastico ecclesie Maguntin. auctoritate venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Maguntin., ad quem de antiqua etc. huiusmodi causarum cognitio in diocesi Maguntin., ubi dictus miles consistit, pertinet, traxisset in causam, idem miles sentiens ab eode^b scolastico ex eo indebite se gravari, quod eo non monito nec citato nec se per contumaciam absentante testes partis adverse preter eius assensum contra iustitiam admittebat, sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. usque attemptatum.

a) I korrigiert, Texttinte

b) statt eodem

¹ Mainz.

381. Quando quis compellitur producere testes, quos iterum
produxerat.

Iud. Sua nobis G. de .. clericus in minoribus ordinibus constitutus petitione monstravit, quod, cum inter ipsum et Ysabellam mulierem, natam .. de .. Senonen.¹ diocesis coram .. officiali Senonen. non ex delegatione apostolica matrimonii questio verteretur, quia^a idem officialis lite coram eo legitime contestata et receptis testibus et attestationibus publicatis eundem G. ad producendum iterato in expensis propriis testes, quos in causa ipsa produxerat, qui bis examinati fuerant et quorum dicta erant etiam publicata contra iustitiam compellebat, ipse sentiens ex hoc indebite etc. – mandamus, quatinus etc.

a) a nachgetragen und korrigiert, Texttinte

¹ Sens (Yonne).

382. Quando conveniuntur plures^a quam quatuor per „quidam alii“. Iud. Sua nobis R. et G. de .. fratres laici petitione monstrarunt, quod, cum P. laycus cruce signatus .. diocesis ipsos communiter auctoritate litterarum sedis apostolice per illam generalem clausulam „quidam alii“ coram .. cantore .. ecclesie .. diocesis super terris et rebus aliis traxisset in causam, ex parte ipsorum fratrum fuit excipiendo propositum coram eo, quod, cum per eandem clausulam auctoritate litterarum ipsarum plures quam quatuor preter fratres predictos contra tenorem constitutionis in Lugdunen. concilio¹ edite conventi fuissent, prout erant iidem fratres docere parati, ipsi eiusdem pretextu clause per easdem litteras conveniri non poterant nec debebant. Et quia nominatus cantor | hanc exceptionem eorum legitimam admittere contra iustitiam denegabat, ipsi sentientes ex hoc indebite se gravari etc. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc.

f. 109r

a) davor weiteres plures expungiert

¹ c. 1 Conc. Lugd. I = VI 1.3.2.

383. Quando aliquis nobilis convenitur suppressa in litteris
nobilitate sua.

Iud. Sua nobis dilectus filius nobilis vir G. de .. petitione monstravit, quod, cum abbas et conventus de diocesis contra ipsum super iure patronatus ecclesie de .. eiusdem diocesis ad .. archidiaconum de .. eiusque collegas litteras apostolicas impetrassent ac ipsarum auctoritate citari fecissent eundem, ex parte dicti G. fuit excipiendo propositum coram eis, quod, cum ipse nobilis existat et in predictis litteris miles simpliciter vocaretur et nobilitatem eius per fraudem et malitiam dicti abbas et conventus, ut litteras sine contradictione ac iudicum conventionem facilius obtinerent, subticere^a curassent per huiusmodi litteras conveniri non poterat^b nec debebat. Et quia prefati iudices super hoc contra iustitiam non audiebant^c eundem, ipse sentiens ex hoc etc. usque appellandum. – mandamus, quatinus, si est ita, revoces etc., alioquin etc. appellantem etc.

^a) *statt* subdicere
über ie

^b) poterant, n *expungiert*

^c) audiebant *mit Kürzungsstrich*

384. Quando aliquis convenitur ab orphano domino ipsius^a non
monito.

Iud. Significavit nobis G. de .. miles, quod, cum P. de .. laicus .. diocesis se pauperem orphanum asserens contra eundem militem super terris et rebus aliis, super quibus eundem militem sibi iniuriari dicebat, ad .. priorem de .. in consueta forma litteras apostolicas impetrasset, ex parte ipsius militis fuit contra^b eodem priore,^c in cuius^d fuit citatus presentia, excipiendo propositum, quod, cum dominus, sub cuius iurisdictione miles ipse consistit, qui iuxta litterarum ipsarum tenorem prius moneri debebat, coram quo dictus G. paratus erat dicto laico exhibere iustitie complementum, adhuc monitus non fuisset, predictus prior, nisi prius moneretur predictus dominus, qui super hoc non erat negligens vel remissus, de causa ipsa cognoscere de iure non poterat nec debebat. Et quia idem prior ipsum super hoc audire contra iustitiam^e denegavit, ipse sentiens ex hoc etc. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc.

a) ipsius *mit weiterem -s*
d) priorem in cuius *auf Rasur, Texthand, Texttinte*

b) *statt* coram

c) *statt* priorem

e) *a korrigiert, Texttinte*

385. Quando recipiuntur^a testes ante terminum preter assensum
eius.

f. 109v

Iud. S. rector ecclesie de .. nobis exposuit, quod, cum R. de .. presbiter .. diocesis ipsum frater^b quibusdam pecunie summis coram I. cantore .. ecclesie auctoritate apostolica traxisset in causam, tandem dicto presbitero quasdam positiones, que utpote impertinentes admittende non | erant, coram eodem canonico in iudicio exhibente idem canonicus ad interloquendum super hoc certum terminum partibus assignavit. Et quia idem iudex terminum ipsum preveniens ad receptionem testium partis alterius super eisdem positionibus contra iustitiam procedebat, cum causa rationabilis non subesset, propter quam facere hoc deberet, dictus rector sentiens ex hoc etc. usque appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc.

a) recipiuntur *mit weiterem, durchstrichenem Kürzungsstrich darüber*
super

b) *wohl statt*

386. Quando aliqua priorissa convenitur et non datur ei terminus
ad ducendum abbatissam, cui subest, in iudicium.

Iud. Sua nobis dilecte in Christo filiabus^a .. priorissa et conventus monasterii de .. ordinis fontis Ebr.^{b 1} petitione monstrarunt, quod, cum ..^c rector ecclesie de ... diocesis ipsas super decimis et rebus aliis coram .. canonico Carnoten.,² cui .. officialis et magister P. canonicus .. ecclesie, iudices a sede apostolica delegati, commiserant in hoc non tamen totaliter vices suas, traxisset in causam, ex parte ipsorum priorisse et conventus coram eodem subdelegato fuit excipiendo propositum, quod, cum idem monasterium ad monasterium^d fontis Ebr. .. diocesis pleno iure in spiritualibus et temporalibus pertinere noscitur et .. abbatissa fontis Ebr. .. priorissam dicti monasterii instituat et destituat pro sue arbitrio voluntatis, sine cuius abbatisse licentia predicte priorissa et conventus agere vel respondere aut etiam rem in iudicium deducere nequeunt, prout erant legitime probare parate, terminum competentem, infra quem hoc prefate abbatisse significare possent, cum ab ipso subdelegato^e nullum habuerint,